
COSTITUZIONE COMPAGNIA BARRACELLARE TRIENNIO 
2011/2013 E DESIGNAZIONE CAPITANO DELLA COMPAGNIA 
BARRACELLARE. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        

 
Oggetto:   
 
 

 
 
 
L’anno duemilaundici, addì diciotto del mese di gennaio, alle ore 17,30, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria urgente, con 
l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

COPIA 
 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 06 del 18/01/2011  

 P A  P A 
Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  
Peru Antonello  X Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe   X Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 
Vacca Mauro X  Peru Marcello X  
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo  X     
Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   17 4 

Presenti: n.17. Risultano assenti n. 4 Consiglieri: Peru A., Pilo, Pinna, Santoni. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda.  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  
  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTO l’argomento di cui al n. 6 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 RICHIAMATA in tutta la sua articolazione la L.r. n. 25 del 15.07.1988 che disciplina 
l'organizzazione ed il funzionamento delle Compagnie Barracellari; 
 VISTA la propria deliberazione n. 48 in data 11.12.2009,  che esprimeva la dichiarata volontà di 
procedere allo scioglimento della vigente  Compagnia Barracellare e alla costituzione di una nuova 
Compagnia; ciò in considerazione delle mutate condizioni del contesto economico e sociale che 
nell'anno 1990 ne avevano determinato la costituzione, non corrispondenti alle attuali, dato il lungo 
lasso di tempo trascorso che ha portato nell'arco di vent'anni una sostanziale modificazione dell'assetto 
urbano ed extraurbano nonché degli usi e costumi della popolazione avverso l'agro e la costa; 
 CONSIDERATO che l'Amministrazione intende rinnovare la dotazione organica della 
Compagnia per il triennio 2011/2013 su base volontaria, mediante avviso pubblico per favorire 
l'ingresso di nuove unità,  in possesso dei requisiti di cui agli artt. 11 e ss. della L.r. n. 25/1988, che 
presenteranno  la propria candidatura alla designazione in qualità di componenti della Compagnia 
Barracellare della Città di Sorso; 
 ATTESO che l'Amministrazione  Comunale, anche in ragione di tale finalità, ha proposto 
l’adozione di un Nuovo Regolamento Comunale per l’ordinamento e il funzionamento della Compagnia 
Barracellare, in coerenza con le vigenti disposizioni normative sulla materia; 
 ACCERTATO che si è constatata la necessità di rinnovare con puntuali modifiche il vigente 
Regolamento al fine di conformarlo a taluni aspetti della richiamata  L.r. n. 25/1988, in precedenza non 
adeguatamente disciplinati dal Regolamento vigente,  modificato in ultima istanza con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 58 7.08.2008; 
 DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale, durante l'iter procedimentale di nuova 
redazione del suddetto Regolamento,  ha incontrato più volte la Compagnia Barracellare in modo tale da 
ottenere,  in sede di contradditorio, nuovi spunti e proposte inerenti il miglioramento funzionale ed 
organizzativo voluto dall'Amministrazione stessa;  
 RILEVATO che, con unanime deliberazione n. 5  in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, questo Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento per la Compagnia 
Barracellare;  
 RAVVISATA l’opportunità di procedere, alla luce del rinnovato ordinamento della Compagnia, 
come risultante dal nuovo regolamento testé approvato,:  

- alla formale costituzione della Compagnia Barracellare del Comune di Sorso, per il triennio 
2011/2013;  

- alla designazione del Capitano della stessa Compagnia;  
  DATO ATTO, a tale ultimo riguardo,  che l’art. 6, comma 2,  del suddetto regolamento recita 
testualmente: “In fase di prima costituzione della Compagnia Barracellare, con deliberazione da 
adottarsi a scrutinio segreto ed a maggioranza assoluta di voti, il consiglio comunale provvede a 
designare il nominativo del capitano.” 
 RILEVATO che la Compagnia Barracellare, riunitasi in data 29.10.2010, ha individuato come 
proprio capitano il Sig. Bergonzi Giuseppe, come risulta dall’allegata nota in data 30.10.2010;  
 EVIDENZIATO che la stessa Compagnia Barracellare, nel corso della seduta in data 
19.11.2010, alla presenza degli organi politici e tecnici del Comune di Sorso, ha, con voto unanime, 
confermato la volontà espressa nella seduta del 29.10.2010 in ordine alla individuazione del Capitano; 
 RIMARCATO  che la Giunta Comunale con deliberazione n. 183 del 07.12.2010 ha preso 
favorevolmente atto: 

- della necessità di procedere alla formale costituzione della Compagnia Barracellare per il 
triennio 2011/2013;  

- della individuazione effettuata dalla stessa  Compagnia  in ordine al nominativo del proprio 
Capitano;  

 DATO ATTO  che, ai sensi dell’ art. 6,  comma 3, del Regolamento della Compagnia 
Barracellare  “la nomina formale è subordinata alla comunicazione, da parte della Prefettura, della 
sussistenza dei requisiti per l’attribuzione della qualifica di agente di pubblica sicurezza.” 



 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del presente atto (non 
rilevante ai fini della emanazione del parere di regolarità contabile) , ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del 
D. Lgsvo. 267/2000,; 
 RITENUTA la propria competenza ai sensi delle disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari;  
 UDITA la circostanziata relazione ad opera dell’Assessore, con delega all’Agro,  Giampaolo 
Sanna;  
 RAVVISATA l’opportunità di procedere con separata votazione a scrutinio segreto, ai sensi 
della vigente normativa, alla designazione del Capitano della Compagnia Barracellare;   
 DATO ATTO della  nomina in qualità di scrutatori dei Sigg. Consiglieri Giacomino Sias e 
Paolo Delrio;  
 DATO ATTO che vengono distribuite ai Sigg. Consiglieri Comunali presenti, n. 17 schede di 
votazione all’uopo predisposte dall’Ufficio Segreteria;    

 ESPERITE le operazioni di voto, a scrutinio segreto, avvenute sotto la costante supervisione 
del Segretario Generale dell’Ente,  con le seguenti risultanze: 

PRESENTI 17; ASSENTI: 4 (Peru A., Pilo, Pinna, Santoni);  SCHEDE DISTRIBUITE: n. 17 
SCHEDE VOTATE: 17; SCHEDE BIANCHE: 0; SCHEDE NULLE: 0 

 

• 
Hanno riportato voti:  

 

• 
Il Sig. Giuseppe Bergonzi: n. 16 voti; 

 
 
 

 Sulla base delle predette risultanze il Sig. Presidente dà atto della avvenuta designazione del Sig. 
Giuseppe Bergonzi in qualità di Capitano della Compagnia Barracellare di Sorso e formula al medesimo 
i migliori auguri di buon lavoro.  
 

 Non risultando richieste di intervento il Sig. Presidente dichiara chiusa la trattazione 
dell’argomento in oggetto e invita i Sigg. Consiglieri alla espressione di voto.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

con voti unanimi espressi per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 

Il Sig. Pietro Simula n. 1 voto.  

1. DI APPROVARE  le premesse al presente dispositivo;  
2. DI AUTORIZZARE, alla luce del rinnovato ordinamento della Compagnia, come risultante dal 

nuovo regolamento approvato con propria deliberazione n.  5  in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile, la formale costituzione della Compagnia Barracellare del Comune di 
Sorso, per il triennio 2011/2013;  

3. DI AUTORIZZARE gli Uffici Competenti in ordine alla indizione di un pubblico Avviso per il 
reclutamento dei componenti la Nuova Compagnia Barracellare;  

4. DI  DARE ATTO della designazione,  quale Capitano della Compagnia Barracellare del Comune 
di Sorso, del signor Giuseppe Bergonzi, in virtù delle risultanze emerse dalla votazione a scrutinio 
segreto;  

5. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti in ordine all’accertamento, in capo all’infrascritto 
Sig. Bergonzi, del possesso dei requisiti previsti dall’art. 9 del Regolamento della Compagnia 
Barracellare e per la richiesta alla Prefettura - U.T.G. di Sassari della sussistenza dei requisiti per 
l’attribuzione al medesimo della qualifica di agente di pubblica sicurezza. 

6. DI DARE ATTO che:  
-  alla nomina formale  del Capitano, come sopra designato, provvederà il Sindaco non appena 

perverrà la comunicazione della sussistenza nei suoi confronti  dei necessari requisiti;  
- Il Capitano neo-nominato dovrà prestare giuramento di fronte all’Autorità competente per 

territorio.  
7. DI DICHIARARE  con separata e parimenti unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, rappresentata e 
riconosciuta l’urgenza di dare seguito con ogni consentita sollecitudine alle sue finalità.  

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Rag. Domenico CUCCUREDDU 

 
Dr. Antonino Puledda  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 
________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE, 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  20 Gennaio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 33 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

www.comune.sorso.ss.it 

    
Sorso, li 20 Gennaio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                         

 sezione: lavori consiliari. 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

F.TO  PULEDDA 
                                                                                            (Il  Segretario Generale) 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  20 Gennaio 2011  (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  20 Gennaio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18.01.2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 

 
Sorso, li  20 Gennaio 201 

Dr. Antonino Puledda 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

20 Gennaio 2011    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

